

18. nov 2016

**Forslag til forespørgselsdebat om behovet for at få inddraget relevante aktører som arbejdsmarkedets parter og brancheskolerne med henblik på at tilpasse den påtænkte "lærlingelov", således at det sikres, at loven vil være velfungerende og nyde bred opbakning i såvel Inatsisartut som i samfundet.**

(Demokraternes Inatsisartutgruppe)

Siumut har følgende bemærkninger til Demokraatits forslag til forespørgselsdebat, sådan som vi forstår forslaget:

Siumut vil indledningsvis understrege, at vi altid har arbejdet for at fremme områder som folks uddannelsesmuligheder og som folk kan udvikles af og kan udvikle og at vi i disse år har haft store initiativer omkring det som forslagsstillerne bringer op, nemlig uddannelsessteder hvor man også tilbyder praktikophold! Ligeledes skal jeg indledningsvis nævne Siumuts mål om erhvervsuddannelser:

Siumut arbejder for, at alle kan få uddannelse!

Uddannelse er en investering for fremtiden, derfor skal man arbejde for, at enhver har mulighed for at uddanne sig og videreuddanne sig, ligesom man her i landet og uden for landet skal sikre de uddannelsessøgendes kår og boliger under uddannelse. Siumut vil også arbejde for at forbedre bolig og daginstitutionsvilkårene for uddannelsessøgende med børn.

Siumut arbejder for at bevilge flere midler til uddannelsesområdet. Siumut arbejder for at opstarte en iværksætteruddannelse. I samarbejde med implicerede parter i uddannelsesområdet, skal erhvervsuddannelsesområdet udvides ud fra samfundets behov.

I uddannelsesområdet har Siumut som mål, at man skal have decentrale uddannelsestilbud. Man skal styrke rammerne for uddannelserne. Der tager man udgangspunkt i, at de unge kan uddanne sig i nærheden af deres bosteder.

Ud fra erhvervs- og lønmodtagerforhold skal man med implicerede parter inden for arbejdsmarkedsområdet arbejde for at opfylde behovet for at have en uddannet medarbejderstab ved at øge uddannelserne.

For at få øget indblik i omverdenen, skal man i større grad gøre opmærksom på praktikmulighederne i udlandet, ligesom man skal bane vej for praktikmuligheder i engelsktalende lande.

For at sikre kvaliteten på de enkelte uddannelser, skal uddannelserne smidiggøres.

Erhvervsuddannelserne skal på alle områder højnes i kvalitet og tilpasset landets behov, idet man ikke kan tage udgangspunkt i det danske system.

De midler der afsættes til uddannelser, videreuddannelser samt kurser skal målrettes fastboende borgere, for det er ikke i orden at folk der opholder sig her i landet i kort tid skal tage pladser fra de fastboende borgere.

*Siumut arbejder i tillid til mennesket og med tro på fremtiden. Det er vores udgangspunkt.*

Med dette indledende citat fra Siumuts politiske mål, vil vi nævne disse i vores bemærkninger til forslaget.

Siumut lægger vægt på, at man i samarbejde med de relevante myndigheder arbejde for at øge antallet af de alt for få praktikpladser. Derudover skal vi også bemærke, at man ikke kun kan sætte lid til de offentlige arbejdspladser, derfor er det nødvendigt at man i samarbejde med hele erhvervet arbejder med strukturen.

De fleste behov blev nævnt i Naalakkersuisuts svarnotat og Siumut er enige med disse.

Afslutningsvis vil vi takke forslagsstillerne. For det er et vigtigt spørgsmål der her bliver taget op og vi håber på en livlig debat.

Ineqi Kielsen  
Siumut